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مهدکودک آبزیان خلیج فارس، موردتوجه معاهده رامسر و یونسکو
تالاب  زیســت بوم:  گــروه  ســپهرغرب، 
خورخوران بندرخمیر هرمزگان؛ در واقع یکی از 
بزرگ ترین و مهم ترین تالاب های دریایی ایران 
و خاورمیانه با بیش از 102 هزار هکتار مساحت 
اســت که به لحاظ ارزش این منطقه، ذخیره گاه 
زیست کره لقب گرفته و می توان از آن به عنوان 

مهدکودک آبزیان خلیج فارس یاد کرد.
از این زیســتگاه و زیســت کره  امن و آرام آبزیان، 
پرندگان و دلفین ها که چشم هر رهگذری را می نوازد، 
دو معاهده  بین المللی )یونســکو و رامســر( مراقبت 
می کنند و از سال 96 تاکنون همواره موردتوجه ویژه 
کنواسیون)رامســر( و همچنین مسئولان و متولیان 
زیست محیطی در سطح ملی و بین المللی قرار گرفته 

است.
همچنین شــهر خمیر در هفته جاری طبق گفته  
دبیرکل کمیســیون ملی یونسکو، به شبکه شهرهای 
یادگیرنده یونســکو پیوست و گواهی عضویت در این 

شبکه را دریافت کرد.
تــالاب بین المللــی و حفاظت شــده خورخوران 
بندرخمیر از دیرباز برای مردم و همچنین مســئولان 
زیست محیطی منطقه خمیر، استان هرمزگان و حتی 
کشــور دارای اهمیت ویژه بوده و با حفظ آن از سوی 
اهالی این منطقه و با وجود هم مرزی شــهری با 35 
کیلومتر نوار ســاحلی تالابــی، تاکنون تعرضی به آن 

نشده است.
این تالاب بکر و زیبا که درحد فاصل خمیر و قشم 
واقع شده، درســال 1975 به عنوان تالاب بین المللی 
در کنواســیون رامسر ثبت شد و شهر خمیر در غرب 
هرمــزگان نیز به واســطه  مجاورت با ایــن تالاب، در 
بهمن ماه سال 97 توانست عنوان نخستین شهر ملی 

تالابی ایران را کسب کند.
از آنجا که خورخوران بندرخمیر طبق اعلام اداره 
کل محیط زیست هرمزگان به عنوان بزرگ ترین تالاب 
استان و حتی جنوب ایران شــناخته شده است، لذا 
ثبت جهانی آن از سه سال گذشته تاکنون، در کانون 
توجه مســئولان و متولیان زیست محیطی در سطح 
ملــی و بین المللی و همچنین یونســکو قرار گرفته و 
در این مدت، نشست ها و کارهای متعدد و ارزشمندی 
برای حفظ و حراســت از این طــلای در آب صورت 

گرفته است.
شهر تالابی بندرخمیر به ویژه در سه سال اخیر که 
میزبان همایش بــزرگ جهانی روز تالاب ها به صورت 
ملی و اســتقبال گسترده علاقه مندان زیست محیطی 
و گردشــگری در این منطقه همراه بــوده، به عنوان 
نخستین شهر ملی تالابی ایران در فرایند ثبت جهانی 
قرار گرفت و امســال نیز ســعی بر این شده که برای 
سرعت بخشــیدن به این جریان، اقدام های ارزنده و 
ویژه ای با کمک مســئولان ملی، اســتانی، محلی و 

سمن های محیط زیستی و مردمی انجام شود.
     استارت معرفی و حفظ تالاب خمیر از 

سال 96 زده شد
مدیر گردشــگری شــهرداری خمیر گفت: تالاب 
خورخوران در درون خوری وسیع بوده که بین جزایر 
لجنی پست، جنگل های حرا و لجن زارهای بین جزر 
و مدی قرار گرفته و بزرگ ترین اکوسیســتم جنگلی 
منحصربه فرد و زیبای حرا در ایران را شکل می دهد.

محمدرضا برترانگ افزود: وجود جزیره های متعدد 
و اکوسیستم منحصربه فرد و زیبای تالاب خورخوران 
و داشتن زیســتگاه گونه های مختلف آبزی، جانوری 
و پرنــدگان مهاجــر، آبراهه های کوچــک و متعدد 
و همچنیــن درختان سرســبز حــرا، در این منطقه 
جنوبی شــرایط خوبی را پیش روی نگاه گردشگران و 

توریست ها قرار داده است.
وی بیان کرد: این تالاب بکر و حفاظت شده، یکی 
از تالاب های بــزرگ هرمــزگان و موردتوجه جامعه 
محلی و همچنین مسئولان زیست محیطی در استان 
و کشــور به شــمار می آید که بــرای معرفی، حفظ، 
حراست و استفاده خردمندانه از آن، نیازمند حمایت 
جوامع محلی، مردم و مسئولان زیست محیطی بودیم.

ایــن مســئول زیســت محیطی ابراز کــرد: برای 
تثبیت این موضوع از ســال 96 گام های ارزشمندی 
برداشته شد که نخســتین حرکت برای معرفی آن و 
آگاهی بخشــی به مردم، از بهمن ماه سال 96 هم زمان 

با روز جهانی تالاب ها آغاز شد.
برترانــگ گفت: در این روز )13 بهمن ســال 96 
( ابتدا به صورت محلــی همایش روز جهانی تالاب ها 
را با دعوت از مســئولان تالابی محیط زیســت کشور 
برگزار کردیم که میزبانی خوبی در این ســال صورت 
گرفت و توانســتیم با فعالیت های صورت گرفته برای 
نخستین بار در جنوب کشور میزبانی ملی این همایش 
را که هرســاله در شمال ازجمله انزلی و رامسر برگزار 
می شد، به دست بگیریم تا درسال 97 بتوانیم میزبان 

رسمی این مراسم باشیم.
     خمیر در ســال 97 نخستین شهر ملی 

تالابی ایران شد
این فعال گردشــگری یادآوری کرد: درســال 97 
)2018( در گواقع در نشست سالانه کنواسیون رامسر 
 CEPA(یک عنــوان بین المللی به نام شــهر تالابی
Center( »ســیتی ســنتر« در دنیا به وجود آمد که 
شهرهایی که کارهای هوشــمندانه در مبحث حفظ، 
بهره برداری خردمندانه و همچنین آگاهی بخشــی به 
مردم در زمینــه تالاب انجام می دادند را با معیارهای 
ســخت گیرانه به عنوان شهر بین المللی تالابی انتخاب 
کنند که در آن سال، این نشست در دوبی برگزار شد 
و 18 شــهر ازجمله خمیر به عنوان یکی از نمایندگان 
ایران برای آشــنا شــدن با این فرهنگ در این آیین 

حضور یافت.
برترانگ گفت: تلاش هایمــان بعد از این همایش 
برای اینکه بتوانیم عنوان بین المللی را به دست آوریم 
و شرایط اخذ کاندیداتوری داشته باشیم، بیشتر شد و 
شرایط را به صورت ویژه و شبانه روزی پیگیری کردیم 
و توانستیم با کارهایی که درسطح ملی و حرکاتی که 
درسطح بین المللی انجام داده بودیم، از تعداد زیادی 

از کاندیداهایی که در ایران بودند، پیشی بگیریم.
وی اظهار کرد: در این راســتا خمیر به همراه شهر 
ورزنه اصفهان به عنوان کاندیدای اصلی معرفی شــده 
و پرونده این دو شــهر برای اخذ شــهر تالابی به مقر 
کنواســیون رامسر ارسال شد که خود تا اینجای کار، 

دستاورد بزرگی بود.
این مســئول زیســت محیطی خمیــر ادامه داد: 
کلیت داســتان شــهر تالابی خمیر که در ســال 97 
ثبت شــد، این اســت که برای حفظ تالاب درواقع از 
روش ســنتی فاصله گرفته، معیشت های پایداری را 
برای مردم تعریف و زندگی مردم به حفظ تالاب گره 
خورده شــود، آگاهی های مردم افزایش یابد، استفاده 
هوشمندانه از تالاب صورت گیرد و با اینکه بهره وری 
خردمندانه از تالاب داشــته باشــیم، خود تالاب هم 

حفظ شود.
به گفته  وی در دنیا شهر و مناطقی که تالاب دارند، 
هرســاله مراسم گرامیداشــت روز جهانی تالاب ها را 
برای اینکه مردم مجدداً اهمیت تالاب را دانسته و در 
حفظ آن کوشیده و استفاده خردمندانه از آن داشته 
باشند، برگزار می کنند که شهر خمیر نیز از سال 96 
هرساله آیین باشکوهی را در این زمینه برپا می کند.

وی یادآوری کرد: تالاب ها علاوه بر اینکه خدماتی 
بــه جوامع محلی ارائه می دهنــد، دارای کارکردهای 
جهانی نیز هستند و نباید هیچ کدام را به نفع دیگری 
از بین برد و باید نفع مردم و جوامع را در کنار ایفای 
نقش جهانــی تالاب ها درنظرگرفت و در این راســتا 
تعادل ایجاد کــرد که مهم ترین هدف کنوانســیون 
رامسر از ثبت شهرهای دارای تالاب نیز همین است.

     گردشگری پایدار مهم ترین اقدام برای 
شهر تالابی خمیر

مدیر گردشگری شــهر تالابی خمیر به اقدام های 
صــورت گرفته برای شــهر تالابی خمیر اشــاره کرد 
و گفت: زمانی که شــرایط و ظرفیت شــهر خمیر را 
بررســی کردیم، یکی از نخستین معیشت هایی که به 

ذهن مان خطور  کرد، مبحث گردشگری پایدار بود.
برترانگ ادامه داد: گردشگری پایدار تفاوتی عمده 
با گردشــگری انبوه دارد و آن اینســت کــه ما قرار 
نیست به مرکزی برای گردشگری انبوه تبدیل شویم، 
بلکه این کار را به عنوان یکی از معیشــت های پایلوت 
انتخاب کردیم و ســعی کردیم آموزش جامعه محلی 

را آغاز کنیم.
وی با اشــاره به اینکه درواقع بعدها معیشت های 
بیشــتری را در این زمینه نشانه می گیریم، بیان کرد: 
خوشــبختانه در سه سال گذشــته که این کار را آغاز 
کردیم، کســانی که در این حوزه به صورت سنتی کار 
می کردند، آگاهی خیلی خوبی پیدا کردند و اکنون در 
کنار اینکه نوع ارائه گردشگری شــان تفاوت کرده، به 
علم و دانش شان نسبت به تالاب ها افزوده شده است.

این مسئول اظهار کرد: تاکنون شاید مردم استفاده 
خاصی از تالاب نکرده بودند، بلکه به صورت سنتی آن 
هم به شــغل دریانوردی و ماهیگری پرداخته و از آن 
بستری که درواقع برای تالاب وجود داشت، استفاده 
کاملی صورت نگرفته بود. در این بین ما سعی کردیم 
با کارهای مختلف فرهنگی آگاهی مردم را نســبت به 

موضوع تالاب اضافه کنیم.
     طرح ها و اقدام های موثر گردشــگری 

برای اخذ عنوان بین المللی تالاب
مدیــر گردشــگری شــهرداری بندرخمیر گفت: 
می دانیم که تالاب ها قوانین ســخت گیرانه دارند و در 
کنار آن نمی توانیم دســت به هر اقدامی بزنیم، مگر 
اینکه مجوز مناسب و زیست محیطی داشته باشد که 

چه ازلحاظ بین المللی و چه ازلحاظ ملی، این مجوزها 
داده شود.

برترانگ بیان کرد: بــرای حفظ تالاب خورخوران 
و اخــذ عنــوان بین المللــیء الگوهای گردشــگری 
مناســبی را ایجاد کردیم که بــرای مثال می توان در 
مبحث خدماتی، به راه اندازی نخســتین رســتوران 
تمــام بازیافتی چوبی ایران که در یک پروســه کامل 

محیط زیستی استارت آن زده شد، اشاره کرد.
رســتوران بازیافتی گارکوب که برای ســاخت آن 
از وســایل چوب های دورریختنی و در و پنجره های 
قدیمی استفاده شده، درواقع یک طرح زیست محیطی 
محسوب می شود که درون آن را ساختار سنتی شکل 
داده و غذاها، دســرها و حتی ظرف های آن از همان 

ساختار محلی و سنتی پیروی می کند.
گارکوپ که در مجتمع گردشــگری حرای خمیر 
و ســه کیلومتری اتوبــان بندرخمیر بــه بندرعباس 
قرارگرفته، با مشــارکت شهرداری و بخش خصوصی 
در کنار بزرگ ترین تالاب دریایی خاورمیانه اجرا شده 
که برای 25 نفر به صورت مســتقیم و غیرمســتقیم 

شغل ایجاد کرده است.
وی ادامه داد: همچنین یک لنج بوم قدیمی به نام 
بوم گوهری را که در حــال از بین رفتن بود، پس از 
بازسازی و احیا، به لنج موزه تبدیل کردیم که مبحث 
فرهنــگ دریانوردی منطقه خمیر احیا شــود و خود 

مردم با گردشگری آشنا شوند.
این آلاچیق شناور دارای یک فانتوم فایبرگلاس و 
یک آلاچیق چوبی بوده که توسط متخصصان شرکت 
شناورســازی و شــهرداری خمیر، درخصوص تولید 
شــناورهای تالابی و بهره برداری گردشگران ساخته 

شده است.
بوم؛ لنج )کشتی( چوبی با ســاختار اصلی ایرانی 
اســت  این نوع از لنج ها اقیانوس پیما و دارای بادبان 
بوده اند که سفرهای طولانی را به هند، آفریقا و دیگر 
مناطق دوردست انجام می دادند. به دلیل نوع ساختار 
خلاقانه اش در برابر امواج های سهمگین و طوفان های 

دریایی در اقیانوس بسیار مقاوم بوده اند.
وجــه تســمیه بوم گوهری طبق روایتــی که بین 
محلی ها وجود دارد، بر اثر بزرگی و خاص بودنش در 
منطقه خمیر برمی گردد که همچون دٌرّ و گوهری در 

میان سایر لنج های هم ساختار خود بوده است.
بوم گوهــری علاوه بر ارزش، تاریــخ و هویتی که 
دارد، دارای لوکیشــن بســیار خاصی بوده که از فراز 
آن می توان چشــم انداز زیبایی بر فراز بخشی هایی از 
تالاب بین المللی خورخوران بزرگ ترین تالاب دریایی 
خاورمیانــه دید. همچنین علاقه منــدان می توانند از 
بلندای آن در جهت پرنده نگری نیز استفاده کنند. در 
این بوم قدیمی تمام ابزارهای موردنیاز و دانشــی که 
برای ســفرهای دور در دل اقیانوس های بی انتها لازم 

بوده، قرار می گیرد و روایتگری خواهد شد.
این مدیر گردشــگری در خمیر اضافه کرد: دفتر 
اطلاعات گردشــگری را نیز در حوزه معیشت پایدار 
تــالاب و رفاه حال گردشــگران راه اندازی کردیم که 
این مرکز در یک بادگیــر قدیمی که نمایانگر هویت 
سازه ای منطقه است، شکل گرفته و وظیفه  راهنمایی 
گردشگران و حلقه  اتصال آن ها به مراکز مختلف است.

برترانــگ همچنین بــه افتتاح مرکــز ارتباطات، 
آموزش، مشــارکت و آگاهی بخشــی تالاب نشــینان 
بندرخمیر )مرکز سیپا ســنتر( که برای نخستین بار 
در ایران انجام شد، اشــاره کرد و گفت: سیپا درواقع 
مرکزی است که آگاهی بخشی و مشارکت مردم را در 
زمینه تالاب افزایش می دهد و ارتباطات مناســب را 

برقرار می کند.
طرح های یادشده دهه فجر سال گذشته هم زمان 
بــا روز جهانی تالاب ها به دســت حجــت الله ایوبی؛ 

دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو افتتاح شد.
وی یــادآوری کــرد: طرح مدیریت زیســت بومی 
تالاب خورخوران نیز هم اکنون در دست اقدام است و 
مراحل آخر خود را طی می کند که این طرح درواقع 
مدیریت محلــی را به صورت قانون درمی آورد و مردم 
نیز به شکلی در حفافظت از تالاب دخیل می شوند و 
کارهایی کــه جوامع محلی از قدیم انجام داده اند، در 

آن دیده می شود.
این مسئول یادآوری کرد: همچنین استارت طرح 
مطالعات گردشــگری پایدار نیز با همکاری دانشگاه 
آزاد هرمزگان و ســازمان برنامه و بودجه استان زده 
شــد و زون های تفرج و گردشگری شهر تالابی خمیر 
در حال بررســی هســتند و قرار است در مسیرهایی 
که کم ترین آســیب به محیط زیســت وارد می شود، 
مشخص شوند و کار جدید دیگری که در دست اقدام 
داریم، تاسیس پژوهشــکده تالابی است که با همت 

دانشگاه آزاد اسلامی کلنگ آن بر زمین زده شد.
وی گفــت: در ایــن راســتا برای معرفــی تالاب 
خورخــوران و حــوزه معیشــت پایدار گردشــگری 
وب ســایت هایی را طراحــی کردیم کــه می توان به 
وب ســایت دو زبانــه EPA) )آموزش، مشــارکت و 
تا   KHAMIRTOURISM.IR آگاهی بخــش( 
یک ماه آینده رونمایی می شــود و همچنین وب سایت 
khuranstraits.com که در حال بروزرسانی بوده 
و در چنــدروز آینده مجدد با امکانات جدید بازنگری 

می شود، اشاره کرد.
ایــن فعــال زیســت محیطی ادامــه داد: درواقع 
همایش ها و رویدادهای متفاوتی شــامل روز مردمان 
بومی، مانگرو، پرندگان مهاجر، برنامه های مختلف در 
حوزه های مختلف معیشــت، فرهنگ، تالاب نشینی و 
بســیاری از موارد دیگر در راستای حفظ و حراست از 

تالاب خورخوران هرساله برگزار می کنیم.
     دیوار نگاره هــا و زیرســاخت ها برای 

شناسایی اهمیت شهر تالابی خمیر
مدیر گردشگری شــهرداری بندرخمیر گفت: در 
ورودی شــهر تالابی خمیر تابلوهــا و دیوارنگاره های 
خوبی در رابطه با حفظ و حراســت از محیط زیســت 
نصب شــده است و این اقدام، احساس محیط زیستی 

خوبی را به انسان دست می دهد.
وی بیان کرد: همچنین برای اینکه بتوانیم به یک 
عنوان بین المللی دســت یابیم، استاندارد سازی مراکز 
گردشگری و زیرساخت های لازم با ظرفیت بین المللی 
به تدریج آغاز می شود. به عنوان مثال یکی از کارهایی 
کوچکی که می توانیم استفاده کنیم، نصب تالاب های 
دو زبانه در ســطح شــهر و تابلوهای راهنمای مسیر 

اشاره کنیم که از قبل وجود نداشت.
     حیات میلیون ها انســان به خورخوران 

بستگی دارد
مدیر گردشگری شهرداری بندرخمیر گفت: تالاب 
خمیر به عنوان ذخیره گاه زیســت کره و زیرمجموعه 
تعهدنامه )انســان و محیط پیرامونش( تســت، از آن 
لحاظ که درواقــع به مهد کودک آبزیان خلیج فارس 

به حساب می آید، بسیار اهمیت دارد.
برترانگ ادامــه داد: به اندازه ای این زیســت کره 
مهم است که از بین رفتن آن، نابودی حیات چندین 
میلیــون حتی حــدود یک میلیارد انســان را قلمداد 

می کند.
وی بیــان کــرد: این تــالاب همچنیــن منطقه 

حفاظت شده در سطح ملی و زیستگاه پرندگان است 
کــه درواقع 200 گونه پرنده مهاجــر از مناطق مهم 

جهان به این تالاب می آیند.
     ثبت جهانی خورخوران یک شاهکار به 

حساب می آید
شهردار خمیر نیز اظهار کرد: شهرداری نمی تواند 
ادعا کند که شــهر را ســاخته، بلکه شــهر را مردم 
می سازند و شهر تالابی خمیر تنها بهانه ای است برای 
اینکه مردم به هویت خودشان پی  ببرند و این شاهکار 

را در دنیا خلق کنند.
جواد محمودی افزود: جشــنواره تالاب ها سه سال 
متوالی اســت که در منطقه خمیر برگزار می شــود و 
این شــهرتالابی در انتظار کسب عنوان جهانی است 
که در این راســتا پرونــده ای دو زبانه تشــکیل و از 
طریق سازمان محیط زیست استان هرمزگان به کشور 
و ســپس وزارت امور خارجه ارســال شده که پس از 
بررســی نهایی، تحویل کنوانسیون رامسر خواهد شد 

که امیدواریم به کسب این عنوان دست یابد.
وی بیان کــرد: در حــوزه پرونده ثبــت جهانی 
شهر تالابی خمیر از ســال گذشته تاکنون، تحولات 
زیرســاخت های  زمینــه  در  به ویــژه  چشــمگیری 
گردشگری تالابی پایدار در این منطقه صورت گرفته 

است.
شــهردار خمیر اظهار کرد: در دهه فجر پارســال 
گذشــته شــاهد بهره برداری از مرکز احیای هنرهای 
سنتی تالاب نشــینان با هدف تولید سوغات، احیای 
هنرهای دســتی و غذاهای تالاب نشــینان، نخستین 
رســتوران بازیافتــی چوبی ایــران در جهت افزایش 
آگاهی مشتریان و لنج موزه بوم گردی به عنوان انتشار 
و افزایش آگاهی مردم درخصوص دانشگاه دریانوردی 
و تالاب هــای مختلف ســنتی و قدیمــی بودیم که 
درواقع همه این زیرســاخت ها، به خاطر دستیابی به 

گردشگری تالابی پایدار است.
محمودی یادآوری کرد: در کنار تالاب خورخوران، 
خمیــر ظرفیت ها و جاذبه های دیگــری نیز همچون 
چشمه های آب گرم، بزرگ ترین پل تاریخی ایران)پل 
لاتیدان(، بندرپل، قلعه های دیدنی، دیوارهای تاریخی 
و مکان های گردشــگری دارد که هرســاله به ویژه در 
ایام پایانی سال و تعطیلات نوروز، گردشگران زیادی 

را به سوی خود سراریز می کند.
     فعالیت دانشــگاه آزاد اسلامی واحد 

خمیر در زمینه تالاب
رئیس دانشــگاه آزاد اسلامی هم در اواخر شهریور 
ماه امسال در سفر به هرمزگان و شهر خمیر با اشاره 
به تالابی این منطقه گفت: دانشــگاه آزاد اســلامی 
مرکز خمیر نقطه ای از شــبکه این دانشگاه است که 
در زمینه تالاب فعالیت می کند و دارای دو دانشــکده 

تالاب و مهارت و کارآفرینی می شود.
محمدمهدی تهرانچی افزود: پژوهشکده تحقیقاتی 
تالابی مرکز بندرخمیر اکنون کلنگ زنی شده که برای 
احداث آن 15 میلیارد ریال اعتبار پیش بینی شــده 
و دارای حوضچه های متعــدد در زمینه تحقیقاتی و 

آزمایشگاهی خواهد شد.
وی بیان کرد: شــبکه دانشــگاه آزاد اســلامی با 
افزون بر یک میلیون دانشــجو، 80 هزار دانشــجوی 
کارشناسی ارشد و 22 هزار عضو هیئت علمی از شعبه 
بندر خمیر استفاده می کند و به آن خدمات می دهد.

ر  ئیس دانشــگاه آزاد اسلامی اظهار کرد: نمی شود 
دانشــگاه با ظرفیت و امکانات مردم ساختمان سازی 
کرده، اما متناســب با نیاز به مردم خدمات ندهد و یا 
اینکه با امکانات آنان ساخته شود، اما با فرهنگ شان 

کاری نداشته باشد.
تهرانچی خاطرنشــان کــرد: الگوهــای رهایی از 
زیســت بوم رشــد نکرده و به موفقیت نمی رســند، 
بنابراین دانشگاه از ابتدای شکل گیری در هر منطقه، 
بایستی براساس نیازها و شرایط محیط پیرامونی خود 

گام بردارد.
رئیس دانشــگاه آزاد اســلامی عنوان کــرد: نگاه 
دانشــگاه آزاد اســلامی اجتماعی بوده و در مســیر 
آموزش، فناوری و پژوهش به نیازها و خواســته های 

مردم توجه دارد.
     هرمزگان 33درصد از تالاب های کشور 

را دربرمی گیرد
مدیرکل حفاظت محیط زیســت هرمزگان گفت: 
این اســتان در حــوزه تالاب های کشــور در جایگاه 
ویژه ای قرار دارد و افــزون بر 33 درصد از تالاب های 

کشور را دربرمی گیرد.
حبیب مســیحی تازیانی افزود: اســتان هرمزگان 
همچنین ازنظر وســعت حوزه تالابی پس از اســتان 
خوزســتان در جایگاه دوم و ازنظر ساختار و وسعت 
جنگل های حرا، جایگاه نخســت کشــوری را به خود 

اختصاص داده است.

وی بــا اشــاره به اینکــه تالاب هــای بین المللی 
هرمزگان شامل خورخوران، مصب رودخانه های شور، 
شیرین و میناب، مصب رودخانه های گز و آذینی که 
در سیریک واقع شــده، از زیبایی های منحصر به فردی 

برخوردار هستند.
اظهار  مدیرکل حفاظت محیط زیســت هرمزگان 
کرد: تــالاب خورخوران در بندر خمیــر بزرگ ترین 
تالاب اســتان و تالاب شــیدوَر نیز به عنوان پناهگاه 
حیات وحش و آبســنگ های مرجانــی دارای اهمیت 

بین المللی است.
وی ادامه داد: تالاب های شورشــیرین شهرستان 
میناب، از پهنه های بــزرگ گِلی و تالاب گز و حرای 
ســیریک، از جاذبه های شــرق و تــالاب گابریک، از 
مهم ترین عرصه های زیســت محیطی و گردشــگری 

هستند.
مسیحی ادامه داد: بزرگ ترین پهنه از جنگل های 
حرای کشــور در شهرستان خمیر و در منطقه تالاب 
خورخوران واقع شده که با حفاظت و برخورد مناسب 
مردم این شهرســتان از نیاکان تاکنون نسل به نسل 

منتقل شده است.
وی گفت: ثبت جهانی شــهر تالابــی بندرخمیر 
وظیفــه اداره کل محیط زیســت را دوچندان می کند 
و می طلبــد که ما بیش ازپیش نســبت به حفاظت و 

نگه داری از این میراث خدادادی تلاش کنیم.
           تالاب ها منطقه هایی  شبیه به دریاچه  و 

جایی بین آب و خشکی اند
تالاب ها منطقه هایی  شــبیه بــه دریاچه  و جایی 
بین آب و خشــکی  هستند که ممکن است در بعضی 
از روزهای ســال خشــک و در بعضی از روزها پر از 
آب باشــند، داخل این تالاب ها پــر از گل ولای بوده 
و زیســتگاه پرندگان مهاجر یا بومی و گیاهان متنوع 

است.
کمبــود آب و تامیــن حق آبه تالاب هــا، آلودگی  
فاضلاب های شهری و روستایی، زهاب های کشاورزی 
و پساب های صنعتی، تغییر کاربری غیرمجاز تالاب ها 
که بیشتر تالاب های شمال کشور با آن مواجه هستند 
و ورود گونه های مهاجم و غیربومی مضر مانند ماهی 
تیلاپیا در تالاب شادگان و سنبل آبی در انزلی، عوامل 

تهدید تالاب های کشور هستند.
تــالاب همان گونــه که در کنوانســیون رامســر 
)کنواسیون حفاظت از تالاب ها( بیان شده؛ منطقه ای 
پوشــیده از مرداب، باتــلاق، لجن زار یــا آبگیرهای 
طبیعــی و مصنوعی دائمی یا موقــت بوده که در آن 
آب های شور یا شیرین به صورت راکد یا جاری یافت 
می شــود و شــامل آبگیرهای دریایی است که عمق 

آن ها در پایین ترین حد جزر از 6 متر تجاوز نکند.
     ثبت تالاب ها در کنواســیون رامسر از 

سال 1971
اهمیــت تلاب ها در زندگی همــه جانداران باعث 
شــد کنوانسیون رامسر با هدف حفاظت از تالاب ها و 
پرندگان کنارآبزی، حمایت از جوامع محلی و معیشت 
مردم اطراف تالاب ها، در دوم فوریه سال 1971 برای 
حفاظت از تنوع زیســتی و تالاب هــا در جهان ایجاد 
شــد که در آن ســال 18 کشــور به عضویت آن در 
آمدند و هم اکنون 170کشور به عضویت کنوانسیون 
رامسر درآمده اند تا از 237 تالاب بین المللی حفاظت 
کنند. ایران 35 تالاب را در کنوانسیون رامسر به ثبت 

رسانده است.
بر این اساس دستورالعمل های کنوانسیون رامسر 
در ســال 1975 جنبه قانونی یافــت و اکنون 171 
کشــور عضو رســمی آن هســتند و یک هزار و 994 
تالاب با اهمیت بین المللی با مجموع مســاحت 191 
میلیون و 860 هزار و 656 هکتار را در ســطح جهان 

به ثبت رسانده است.
از حدود یک هزار تالاب شناخته شده در ایران، 84 
تالاب دارای اهمیت بین المللی هستند و از 22 تالاب 
بین المللی کنوانسیون رامســر، 6 تالاب بین المللی و 
تحت حفاظت محیط زیســت در هرمزگان واقع شده 

است.
تالاب های بین المللی هرمزگان شامل خورخوران 
حدفاصــل بندر لافــت، جزیره قشــم و بندرخمیر 
به طول 100هزارهکتار، مصب رودخانه های شــور، 
شیرین و میناب در 70کیلومتری شرق بندرعباس 
به مســاحت 54هزارهکتار، مصب رودخانه های گز و 
حرا در 120کیلومتری جنوب شــرقی بندرعباس و 
آذینی با 28هزار هکتار هم در ســیریک واقع شده 
که هریــک از زیبایی های منحصر به فردی برخوردار 

هستند.
از مزیت هــای تالاب هــای بین المللــی هرمزگان 
می توان واقع شــدن در مســیر عبور آب های سیلابی 
به دریا و یا واقع شــدن در کنــار دریا عنوان کرد که 

جنگل های حرا و مانگرو را درخود جای داده است.

90 غار در استان کردستان شناسایی شده است
سپهرغرب، گروه زیست بوم: معاون فنی اداره 
کل حفاظت محیط زیست کردستان از شناسایی 
90 غار در این استان خبر داد و گفت: بسیاری 

از غارهای شناسایی شده نیاز به مطالعه دارند.

شهاب محمدی با اشاره به اینکه شعار روز ملی غار 
پاک، حفاظت از تنوع زیستی غارهاست، اظهار داشت: 
غارهای استان کردســتان با توجه به جنس زمین از 
نوع حلال و پوششــی سنگ  آهک تشــکیل شده و 

ازلحاظ الگوی فیزیکی، بیشتر شاخه ای یا ترکیبی از 
الگوهای شاخه ای، شبکه ای، گودالی یا چاهی هستند.

وی اضافــه کرد: هنوز بســیاری از ایــن غارهای 
شناسایی شده موردمطالعه قرار نگرفته اند و باید برای 
شناخت بیشــتر آن ها، اقدام به انجام مطالعات علمی 

و تخصصی کرد.
معــاون فنــی اداره کل حفاظت محیط زیســت 
کردستان افزود: از غارهایی که در کردستان به عنوان 
ســکونتگاه های اولیه انســان تاکنون شناخته شــده 
می توان به کرفتو، ســمنگان، کولانه گــه وره، کانی 

میکائیل و کونه شم شم اشاره کرد.
محمدی یادآوری کرد: سال 98 غار کنه شم شم با 
دارا بودن چندین گونه خفاش ارزشــمند به عنوان اثر 
طبیعی ملی این اســتان، در فهرســت آثار ملی ثبت 

شد.
وی با اشــاره به اینکه غار کرفتو، مشــهورترین و 
بزرگ ترین جاذبه گردشــگری را در اســتان به شمار 
می رود، گفت: غارها از بدو خلقت بشر موردتوجه بوده 
و به عنوان نخستین سکونتگاه انسان  شناخته شده اند، 
لذا می توان نشانه های تمدن و تاریخ حیات را در دل 

آن ها جست وجو کرد.
این معاون فنی محیط زیست با بیان اینکه از سال 
89، دوم مهــر به عنوان روز ملــی غار پاک نام گذاری 

شده اســت، افزود: نام گذاری روزی به نام غار، فرصت 
خوبی برای ترویــج ضرورت حفاظت از غارها در بین 

مردم و حتی مسئولان است.
محمدی تاکید کرد: در ســنوات گذشته به صورت 
نمادین مراســم پاک ســازی در غار کرفتو شهرستان 
دیواندره با حضور دوســتداران طبیعت، انجمن های 
غارنوردی و مردم نهاد شهرستان های دیواندره، بیجار، 

سقز و اهالی هم جوار غار برگزار می شد.
وی اظهار کرد: امسال به دلیل جلوگیری از شیوع 
بیماری کرونا و رعایت پروتکل های بهداشــتی مراسم 

پاک سازی غار در استان برگزار نشد.
این مقام مسئول با اشاره به اینکه با گذشت زمان 
و پیشرفت صنعت و تکنولوژی از نقش و اهمیت غارها 
در زندگی جوامع بشری کاسته نشده است، یادآوری 
کرد: امروزه غارها زیســتگاه گونه های منحصربه فرد 
جانوری ماننــد خفاش ها که نقــش تاثیرگذاری در 
پایداری اکوسیستم کره زمین ازنظر کنترل حشرات 

و آفات دارند، هستند.
معــاون فنــی اداره کل حفاظت محیط زیســت 
کردستان تاکید کرد: غارها پس از گذشت میلیون ها 
ســال از تشــکیل آن ها، بــا جلوه هــای کم نظیر و 
ویژگی های اکولوژیکی خاص خود جزء میراث  طبیعی 

ارزشمند محسوب می شوند.

محمــدی بــا تاکیدبــر اینکــه حفاظــت از این 
گنجینه های باارزش و ســرمایه های ملی امری مهم 
و حیاتی اســت، گفت: کارگروهی در کشور و بالتبع 
استان ما نیز متشکل از نمایندگان نهادهای دولتی و 
غیردولتی تشکیل شده که مسئولیت سیاست گذاری، 

نظارت و حفاظت از غارها را برعهده دارند.
کردســتان دارای پنج منطقه حفاظت شده شامل 
منطقه چلچمه و ســارال و بیجار با وســعت 32 هزار 

هکتار، منطقه بدر و پریشــان قروه با وسعت 43 هزار 
هکتار، منطقه حفاظت شده شاهو و کوسالان با وسعت 
57 هزار هکتار و منطقه عبدالرزاق سقز با وسعت 39 
هزار هکتار و پناهگاه حیات وحش زریوار با وســعت 
سه هزار هکتار و چندین منطقه شکار ممنوع است که 
این اســتان را در زمره منحصربه فردترین نقاط کشور 
به لحاظ تنوع گونه های جانــوری و گیاهی قرار داده 

است.


